
 

СТУДИСКА ПРОГРАМА: МАКЕДОНСКА ФИЛОЛОГИЈА 

ВТОР ЦИКЛУС – ДВЕГОДИШНИ СТУДИИ 

 

 

Прва година - прв семестар  

 

Ре

д         

бр. 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети 
ЕКТ

С  

Фонд 

на 

часови 

Вкупн

о 

часови 

1. 
4FF200117 Методологија и организација на научно-

истражувачка работа  
8 

3+2+2 240 

2. 4FF200217 Лингвистика на македонскиот јазик  8 3+2+2 240 

3. 
 

Изборен факултетски предмет од листа 

бр. 1-1 
8 

3+2+2 240 

4. 
 Изборен факултетски предмет од листа 

бр. 1-2 
6 

2+2+1 180 

Вкупно ЕКТС 30 11+8+7 900 

 

 

 

Листа бр. 1-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  

 

Ре

д         

бр. 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети 
ЕКТ

С  

Фонд 

на 

часови 

Вкупн

о 

часови 

1. 
4FF200317 Охридска книжевна школа  

 8 
3+2+2 240 

2. 
4FF200417 

Историски процеси во развојот на 

македонскиот јазик  
8 

3+2+2 240 

3. 
4FF200517 

Теорија и практика во наставата по 

македонски јазик и книжевност   
8 

3+2+2 240 

 

Листа бр. 1-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  
 

Ре

д         

бр. 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети 
ЕКТ

С  

Фонд 

на 

часови 

Вкупн

о  

часови 

1. 4FF200617 Текстуална лингвистика   6 2+2+1 180 

2. 4FF200717 Книжевни теории  6 2+2+1 180 

3. 4FF200817 Лингвистичка антропологија  6 2+2+1 180 

4. 4FF200917 Реалистична македонска проза за деца  6 2+2+1 180 

 

Прва година,  втор семестар  
 

Ред          Предмети ЕКТС  Фонд Вкупно 



бр. Код  

на 

предмет 

на 

часови 

часови 

1 4FF201017  Современи македонски јазични состојби  8 3+2+2 240 

2 
 

Изборен факултетски предмет од листа 

бр.2-1 
8 

3+2+2 240 

3  Изборен фак. предмет од листа бр.2-2 8 3+2+2 240 

4 
 Изборен универзитетски предмет од 

листа бр. 4 
6 

2+2+1 180 

Вкупно ЕКТС 30 11+8+7 900 

 

Листа бр. 2-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 
 

Ред         

бр. 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети ЕКТС  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 

часови 

1 
4FF201117 Современи лексиколошки проучувања на 

македонскиот јазик  
8 

3+2+2 240 

2 
4FF201217 Антропологија на фолклорот – социо-

антрополошки истражувања   
8 

3+2+2 240 

3. 

4FF201317 Естетиката на комуникација и 

рецепцијата во наставата по македонски 

јазик и литература 

8 

3+2+2 240 

Листа бр. 2-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 
 

Ред         

бр. 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети ЕКТС  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 

часови 

1 4FF201417 Современи дијалектолошки истражувања   8 3+2+2 240 

2 
4FF201517 Зборообразување во современиот 

македонски јазик  
8 

3+2+2 240 

3 4FF201617 Ренесансата во македонската литература  8 3+2+2 240 

4 4FF201717 Описот во прозата  8 3+2+2 240 

 

Втора година,  трет семестар  
 

Ред         

бр. 

 

Код  

На 

предмет 

Предмети ЕКТС  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 

часови 

1 4FF201817 Македонски постмодернистички роман  8 3+2+2 240 

2 4FF201917 Прагматика и анализа на дискурс  8 3+2+2 240 

3 
 

Изборен факултетски предмет од листа 

бр. 3-1 
8 

3+2+2 240 

4 
 Изборен факултетски предмет од листа 

бр. 3-2 
6 

2+2+1 180 



Вкупно ЕКТС 30 11+8+7 900 

 

Листа бр. 3-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 
 

45 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети ЕКТС  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 

часови 

1 
4FF202017 Македонската книжевност за деца и 

млади  
8 

3+2+2 240 

2 4FF202117 Спознајноста и македонскиот јазик  8 3+2+2 240 

3 
4FF202217 Медиумите во наставата по македонски 

јазик и книжевност  
8 

3+2+2 240 

4 4FF202317 Семиотика на поезијата 8 3+2+2 240 

 

Листа бр. 3-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 
 

Ред         

бр. 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети ЕКТС  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 

часови 

1 4FF202417 Хетерологија  6 2+2+1 180 

2 
4FF202517 Реторика   

 
6 

2+2+1 180 

3 
4FF202617 Сказновидното во македонската книжевност 

за деца  
6 

2+2+1 180 

 

Втора година,  четврти семестар  

 

Ред         

бр. 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети ЕКТС  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 

часови 

1 4FF202717 Магистерски труд 30  900 

 

Вкупно ЕКТС 30  900 

Во структурата на студиската програма предвидени се и предмети од слободната 

листа на универзитетски изборни предмети предложена од секоја единица (факултет) на 

Универзитетот, за исполнување на изборноста 10 % во согласност со член 99 од Законот 

за високото образование, од која студентите избираат само една предметна програма. 

Код 

Листа на Универзитетски изборни предмети  

 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

UGD200117 Англиски јазик со комуникациски вештини 6 0+0+6 180 

UGD200217 Германски јазик со комуникациски вештини 6 0+0+6 180 

UGD200317 Македонски јазик во јавната комуникација 6 0+0+6 180 



UGD200417 Воспитно образовни системи 6 0+0+6 180 

UGD200517 Административни акти 6 0+0+6 180 

UGD200617 Компјутерски криминалитет 6 0+0+6 180 

UGD200717 Управување со проекти 6 0+0+6 180 

UGD200817 Иновации во банкарското работење 6 0+0+6 180 

UGD200917 Финансии и банкарство 6 0+0+6 180 

UGD201017 Менаџмент на човечки ресурси 6 0+0+6 180 

UGD201117 Современа светска музика 6 0+0+6 180 

UGD201217 Музика на светот 6 0+0+6 180 

UGD201317 Филмологија 6 0+0+6 180 

UGD201417 Менаџмент во културата 6 0+0+6 180 

UGD201517 Историја на пејзажната уметност 6 0+0+6 180 

UGD201617 Основи на сликање 6 0+0+6 180 

UGD201717 Историја и теорија на дизајн 6 0+0+6 180 

UGD201817 Дизајн и анализа на експерименти 6 0+0+6 180 

UGD201917 Природни ресурси 6 0+0+6 180 

UGD202017 Индустриско инженерство 6 0+0+6 180 

UGD202117 Органско производство 6 0+0+6 180 

UGD202217 Агроекологија 6 0+0+6 180 

UGD202317 Нови производни технологии 6 0+0+6 180 

UGD202417 CAD - CAM 6 0+0+6 180 

UGD202517 Веб технологии за поддршка на бизнисот 6 0+0+6 180 

UGD202617 Применета анализа на податоци 6 0+0+6 180 

UGD202717 Применета електротехника 6 0+0+6 180 

UGD202817 Одбрани поглавја од обновливи извори 6 0+0+6 180 

 


